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Anotace

Anotace:

Cílem bakalářské práce na téma Management pořádání historicky orientovaných

kulturních akcí je provést analýzu vybraných akcí vycházejících z místních zvyků a

tradic, především se jedná o rekonstrukce bitev a vojenských událostí, konaných na

území České republiky a následně je cílem analyzovat problémy, které se vyskytují při

pořádání těchto akcí. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část vychází z literárních pramenů dle studentem provedených

rešerší a zabývá se event managementem. Tyto eventy jsou popsány v kontextu

cestovního ruchu a je popsán jejich význam. V závěrečné části práce, tedy v části

praktické, je společně s analýzou vybraných akcí navrženo zlepšení existujícího stavu

konání historicky orientovaných kulturních akcí.

Abstract:

The aim of the bachelor thesis on the topic of Management of historical-oriented

cultural events is to analyze selected events based on local customs and traditions,

especially the reconstruction of battles and military events taking places in the Czech

Republic. Subsequently the aim is to analyze the problems encountered in organizing

these events. Bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part is based on sources of literature according to a research done by the

student and dealing with the event management. The events are described in the context

of tourism and also their importance is explained. In the final, practical, part of the

thesis, jointly with the analysis of selected events, the proposal of improving the

existing state of historical-oriented cultural events in the Czech Republic is given.
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1 Úvod

Historicky orientované kulturní akce jsou připomínkou historie, místních tradic a kultury

dané oblasti. Je to tedy příležitostí jak pro dané místo, ale mnohdy i pro okolní region, aby

oživili tradice a místní zvyky. Akce jsou také možností připomenout si významnou

historickou událost či významné období. A zároveň šancí k pozvednutí rozvoje cestovního

ruchu v oblasti nebo dokonce v celém regionu. Znamenitá propagace akce může do daného

místa přilákat návštěvníky i turisty. Pokud je akce dobře organizovaná, přinese do dané

oblasti také větší zisky. Honba za ziskem, ale také může způsobit, že se naruší autenticita

dané akce.

Je tedy potřeba se rozhodnout jaký smysl a účel má akce mít. Zda přilákat diváky všeho

druhu či především ty, kteří se o danou historickou událost či určité místní zvyky skutečně

zajímají či se jich to přinejmenším alespoň dotýká. Dále je také důležité, kdo na akci bude

vystupovat, tedy účastníci akce. Organizace celé akce je poměrně složitá, vyvstává zde

tedy také mnoho problémů a překážek, na které je potřeba se předem připravit. Tyto

problémy a překážky mohou rozhodovat o úspěchu dané akce. Mezi podstatné problémy,

se kterými se při přípravě akcí mohou organizátoři setkat, je především hledisko finanční.

Jedná se o jednu z klíčových složek, která může organizaci akce značně zkomplikovat.

Největší problémy při konání akce může způsobit počasí. To může akci dokonce přímo

přerušit. Nemusí jít vždy o déšť, stačí také prudký vítr, který může poškodit rekvizity a

také narušit zvukový přenos. Pokud je zase počasí příliš horké, může to být pro účastníky

akce také velice nepříjemné a může to způsobit různé zdravotní komplikace, především

v případě, vystupují-li na pódiu pod přímým slunečním zářením. Také propagace dané

akce je velmi důležitá.

O mnohých zajímavých akcích se autorka dozvěděla právě až při psaní této bakalářské

práce. Již od dětství autorka určité historicky orientované kulturní akce navštěvovala, ale

jednalo se především o akce v okolí, kde žije její rodina a také o jednu z nejznámějších

historicky orientovaných kulturních akcí, konaných na území České republiky, kterou

navštívila vícekrát. Tato akce se koná ve Slavkově u Brna, kde se konají především

vzpomínkové akce a také rekonstrukce určitých částí slavné bitvy u Slavkova v roce 1805.

Ale nejenom tato velkolepá a mnoho dní trvající historicky orientovaná kulturní akce je

zajímavá, ale také i ty mnohem menší a zdánlivě mnohem méně okázalé akce stojí za to
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pravidelně navštěvovat. I tyto akce mají často neobyčejnou atmosférou a mohou mnohdy

především díky nadšení účastníků akce přinést nevšední zážitek.

Vybrané historické akce měly za cíl připomenout určité historické období, které bylo

významné pro dané město, region či dokonce celou Evropu. V případě připomínání si

významných bitev bylo cílem nejenom poukázání na hrůzy války, ale také na život v té

době. Dále pak nedílnou součástí byly pietní akty, uctění památky padlých a zdůraznění

toho, jak je důležité, že žijeme v současné době v míru. V případě slavností spojených

s významným obdobím je cílem především pobavení se, ale také připomenutí a oslavení

významnosti města a důležitosti jeho historie. Tedy by také akce měla mít vzdělávací

charakter. Organizace, program a také autenticita akce jsou velmi podstatnými pro celkový

dojem návštěvníka.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Práce je zaměřena na vybrané historicky orientované kulturní akce konané na území

České republiky. Cílem práce je upozornit na význam historicky orientovaných kulturních

eventů a analyzovat problémy managementu pořádání historicky orientovaných kulturních

akcí. V závěru je formulováno doporučení na zlepšení existujícího stavu.

K dosažení cíle bylo nutné nalézt odpovědi na tyto základní výzkumné otázky:

1) Jakým způsobem je definován event a jaký je jeho význam v cestovním ruchu?

Metoda: Analýza dostupné odborné literatury věnující se tématice.

2) S jakým cílem jsou vybrané historicky orientované kulturní akce pořádány?

Metoda: Analýza informací zveřejněných na oficiálních webových stránkách

vybraných akcí a rozhovory s organizátory.

3) Jakým způsobem jsou eventy organizovány?

Metoda: Analýza informací získaných v rozhovorech s organizátory vybraných

akcí.

4) V jak velké míře se dbá na autenticitu historicky orientovaného kulturního eventu?

Metoda: Analýza informací získaných v rozhovorech s organizátory vybraných

akcí, analýza informací zveřejněných na oficiálních webových stránkách vybraných

akcí a doplňující poznatky z vlastního výzkumu z terénu.

5) S jakými problémy se pořadatelé nejčastěji setkávají?

Metoda: Analýza informací získaných v rozhovorech s organizátory vybraných

akcí a doplňující poznatky z vlastního výzkumu z terénu.

6) Jakým způsobem jsou eventy financovány?

Metoda: Analýza informací získaných v rozhovorech s organizátory vybraných

akcí.

7) Jakým způsobem jsou eventy propagovány?
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Metoda: Analýza informací získaných v rozhovorech s organizátory vybraných

akcí.

Na základě autorkou provedených literárních rešerží byla zpracována teoretická část.

Důležitým krokem bylo nastudování odborné literatury a důležitých pojmů, které se

vztahují k tématu této bakalářské práce a následné vytvoření literární rešerše. Rešerše se

zabývá především pojmy event management, jeho specifika a význam kulturních eventů,

především historicky orientovaných, v cestovním ruchu a marketing v cestovním ruchu.

Klíčovými zdroji jsou práce Nové trendy v pořádání akcí a událostí (events) v cestovním

ruchu vydané od Kotíkové a Schwartzhoffové (2008), Event marketing v cestovním ruchu

vydaný Ministerstvem pro místní rozvoj ČR (2007), práce Management kulturního

cestovního ruchu od Kesnera (2008) a dále práce související s managementem a pořádáním

eventů. Zásadními sekundárními zdroji dat byly oficiální webové stránky památek či měst,

kde se akce konají či přímo oficiální webové stránky vybraných akcí. Další důležitou

literární podporou je Výkladový slovník cestovního ruchu od Zelenky a Páskové (2012).

Rozhovory s hlavními organizátory vybraných akcí byly hlavním podkladem pro

praktickou část. Tyto rozhovory byly uskutečněny na základě předem připraveného

scénáře (viz příloha č.2). Doplňujícím podkladem byla osobní návštěva vybraných akcí

autorkou. Akce byly navštíveny a byly zapisovány předem určené údaje. Pokud byly

k dispozici, byly shromažďovány oficiální programy akce a jiné propagační a informační

letáky či materiály k doplnění charakteristiky akce. Získaná data byla poté analyzována ve

vztahu k výzkumným otázkám. Metodika analytické části je pozorovací a analytická. V

závěrečné části práce se autorka pokusila v reakci na zjištěné problémy při organizování a

v průběhu konání vybraných historicky orientovaných kulturních akcí formulovat návrhy

na vhodné zlepšení existujícího stavu.
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3 Teoretická východiska

3.1 Význam eventů v cestovním ruchu

Nejprve je potřeba si definovat pojem event. Tento pojem se v současné době používá i


[…]


umístění košů alespoň na plastový odpad.

V rámci zvyšování návštěvnosti a také propagace akcí by si autorka dovolila navrhnout

pořádání soutěže projektem Česká inspirace. Tato soutěž by obnášela návštěvu všech osmi

měst, v době konání vybrané kulturní akce, kde by ve stánku České inspirace bylo možné

získat razítko a při jehož získání by bylo možné zařadit se do slosování o ceny. Ti, kteří

navštívili akce ve všech osmi městech, by poté mohli získat volné vstupné do kulturních

památek těchto měst na následující rok.

Další výzkum by se dle autorky měl zaobírat přístupem jednotlivých krajů a měst

k historicky orientovaným kulturním akcím. Především vzhledem k tomu, že na základě

výzkumu bylo zjištěno, že jedna ze slavností s dlouholetou tradicí a místem konání ve

městě zařazeném na seznamu UNESCO, není dostatečně finančně podporována.
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Obrázek č. 1 a č. 2: Šermířské vystoupení skupiny Merlet, vlastní fotografie (2018)

Obrázek č. 3: Rytířský turnaj, vlastní fotografie (2018)
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Obrázek č. 4: Taneční vystoupení, vlastní fotografie (2018)

Obrázek č. 5: Dobový stánek, vlastní fotografie (2019)
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Obrázek č. 6: Lukostřelba, vlastní fotografie (2019)

Obrázek č. 7: Přadlena, vlastní fotografie (2019)
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Obrázek č. 8: Hromadné focení účastníků, vlastní fotografie (2019)

Obrázek č. 9: Ohňové vystoupení, vlastní fotografie (2019)
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Obrázek č. 10: Informace o spojení, vlastní fotografie (2019)

Obrázek č. 11: Průvod jízdy, vlastní fotografie (2015)
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Obrázek č. 12: Průvod vojáků, vlastní fotografie (2015)

Obrázek č. 13: Koš původní a přidaný, vlastní fotografie (2019)
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Obrázek č. 14: Bitevní ukázka, vlastní fotografie (2019)

Obrázek č. 15: Bitevní ukázka, vlastní fotografie (2019)
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Obrázek č. 16: Přílet vrtulníku, vlastní fotografie (2015)

Obrázek č. 17: Pietní akt, vlastní fotografie (2019)
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Obrázek č. 18: Příprava okolí bitevní ukázky, vlastní fotografie (2019)

Obrázek č. 19: Pyrotechnické efekty, vlastní fotografie (2019)
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Obrázek č. 20: Příprava pole na pyrotechnické efekty, vlastní fotografie (2019)

Obrázek č. 21: Směrovka na parkování pro diváky, vlastní fotografie (2019)

Obrázek č. 22: Směrovka na parkování VIP vojsko, vlastní fotografie (2019)
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Příloha č. 2: Scénář otázek pro rozhovory s organizátory vybraných akcí

Scénář převzat (a upraven pro potřeby této práce) z bakalářské práce s názvem

Management pořádání venkovních kulturních akcí ve vybrané turistické oblasti (Kulturní

akce na hradech a zámcích v oblasti Český ráj v období letních prázdnin) od Bílkové

(2017).

Obecné otázky

1. Vaše jméno? Jaká je vaše role při pořádání akcí?

3. Na jakou cílovou skupinu se zaměřujete? /Děti, dospělí, senioři, určité zájmové skupiny

lidí, široká veřejnost?

5. Berete pořádání akce jako dobrý způsob propagace města?

6. Jak vidíte budoucí vývoj pro konání akcí?

Organizace

1. Kdo akci organizuje?

2. Kolik lidí se na organizaci akce podílí? Zapojujete do procesu organizace dobrovolníky?

3. Jak si rozdělujete úkoly?

4. S jakými problémy se setkáváte během příprav akce?

a. Jaké jsou nejčastější problémy? Proč a co s tím lze dělat?

5. S jakými problémy se setkáváte během konání akce?

a. Jaké jsou nejčastější problémy? Proč a co s tím lze dělat?

6. Máte plán při nepříznivém počasí? Koná se akce za každého počasí? Jaká opatření máte

připravena při nepřízni počasí?

7. Co je potřeba při přípravě místa konání/areálu? S čím jsou největší problémy a jak to

řešíte?

8. Jsou potřeba pro konání akce zařídit nějaká speciální povolení? Jaká?

a. Setkáváte se při zařizování povolení s nějakými problémy? Jakými a jak je řešíte? 9.

Jakou je potřeba zařídit infrastrukturu? /Technické zázemí, toalety, jídlo, pití, místa k

sezení, zázemí pro prodejce/účinkující atd. Setkáváte se zde s nějakými problémy? S

jakými a jak je řešíte?

Program

1. S jakým časovým předstihem plánujete program vašich akce? Plánujete na celý rok, či
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program doplňujete v průběhu roku?

2. Kdo a jakým způsobem tvoří program akce?

3. Měníte strukturu programu oproti předchozím rokům? Proč ano/ne?

4. Jak určujete délku trvání akce, její zaměření a obsah?

5. Provádíte nějaké průzkumy zájmu potenciálních návštěvníků? Pokud ano, jak?

Setkáváte se s nějakými problémy? Pokud ano, jak je řešíte?

6. Jakým způsobem sháníte účinkující? /Kontakty z minulých let, doporučení, nabídky od

různých souborů, skupin, prodejců?

a. Platí nějaké bariéry, kritéria pro výběr zájemců? Proč a jaké?

b. Jak probíhá výběr stánkařů?

c. Jak probíhá výběr divadelních/šermířských souborů?

Financování, marketing a propagace

1. Jak akci financujete? /Z vlastních zdrojů, partneři, podpora obce/kraje/státu atd. Který ze

zdrojů je pro vás nejdůležitější? Proč?

2. S jakými problémy se při financování setkáváte? Proč a co s tím lze dělat?

3. Jakým způsobem propagujete akci?
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