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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly je vyhovující.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka smysluplně stanovila cíl a k němu relevantní výzkumné otázky. Teoretická
východiska jsou zpracována přehledně a za využití dostačujícího množství literatury. Empirická část
se opírá o rozhovory, které byly v principu správně realizovány, ale mohly být podrobněji propojeny
s teoretickými východisky.

Celkově považuji dílo za velmi zdařilé a zcela odpovídající požadavkům na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Co autorka považuje při pořádání historicky orientovaný eventů za nejobtížnější?
2) Co podle autorky může nejsilněji narušovat (pokusy o) autenticitu historicky orientovaného

eventu?

Navržená výsledná známka: A (výborně)

V Hradci Králové, dne 30. 8. 2020
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